[image: image1.jpg]COORDENADORIA DE RIOIOGIA

[image: image2.jpg]4 UFS)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

________________________________________________________________

ATA DE DEFESA PÚBLICA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – GRAU ACADÊMICO BACHARELADO, DO(A) ALUNO(A)_______________________________, MATRÍCULA ____________________, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI.
Aos ____ (__________) dias do mês de ________ de 20___, às ____ (__________)  horas, na sala ___________, iniciou-se a sustentação pública do Trabalho de Conclusão do Estágio Supervisionado do curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, do(a) aluno(a) ) _______________________, intitulado __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________. Como supervisor(a) do referido Trabalhado de conclusão de curso a ser sustentado, o(a) Prof(a)__________________________________________________ (presidente), lotado no Departamento ___________________________________, faz a apresentação do(a) aluno(a) e da Banca Avaliadora, tendo como componentes os (as) professores (as) __________________________________________________________________________do departamento ________________________________________e_________________________________________________________________________________,do departamento ___________________. O Presidente da banca informou  que o(a) aluno(a) tem  ___________________ minutos para fazer a exposição do seu trabalho. Após exposição do trabalho pelo(a) aluno(a), iniciou-se a etapa de discussão onde cada um dos membros da Banca Avaliadora fez suas considerações a respeito do trabalho desenvolvido. A seguir, o(a) presidente da Banca Avaliadora pediu  aos demais presentes que se retirassem por alguns minutos  para que a Banca Avaliadora procedesse à nota final. A Banca Avaliadora deliberou que o referido Trabalho de Conclusão de Curso desenvolvido pelo(a) aluno(a) foi __________________, atribuindo NOTA FINAL ______(______) De acordo com a Instrução Normativa 006 do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas, da Universidade Federal de São João del-Rei, eu, Presidente da Banca Avaliadora, lavrei a presente ata que vai por mim assinada, pelos demais membros da Banca Avaliadora e pelo(a)  aluno(a).

Professor _______________________(supervisor)

Professor  ______________________________

Professor ______________________________
Discente  ______________________________